Kalau sebelumnya semua

permasalahan dapat langsung dikembalikan kepada Rasulallah Saw

sebagai ‟sumber‟ hukum, sekarang hal itu tidak lagi dapat

dilakukakan. Khalifah yang diberikan kepercayaan sesudahnyalah

yang memegang tanggungjawab berikutnya. Pada masa dua

Khalifah pertama, Abu Bakar al-Shiddiq (11-13 H/632-634 M)) dan

Umar Ibn Khatthab (13-23 H/634-644 M), para sahabat lebih berhati-

hati21 dalam menuturkan riwayat yang mereka terima ataupun

pelajari sebelumnya, baik langsung kepada Nabi Muhammad Saw

atau melalui perawi yang sebelumnya juga menerima atau

mendengar langsung dari Nabi Muhammad Saw, baik secara

individu maupun kolektif.

diadakan, mereka juga mempelajari setiap peristiwa yang dialami

Nabi Saw ataupun peristiwa yang dialami kaum muslimin.

Singkatnya, transmisi hadits berjalan secara lisan (oral) seiring

dengan perkembangan Islam di masa awal keberadaannya.

Akan tetapi, ketika Nabi Muhammad Saw wafat (11 H/632

M), ketiadaan otoritas segera terasa. Semakin kompleksnya

permasalahan yang muncul di tengah masyarakat Islam yang terus

berkembang, serta semakin banyaknya sahabat nabi yang

meninggal, maka, kelestarian ajaran suci yang sudah ditancapkan

Nabiyullâh, Muhammad Saw dalam suka dan duka, termasuk

Saffah.

Ulama-ulama yang terkenal telah berhasil membukukan hadits-

hadits Nabi, setelah masa Muhammad ibn Hazm dan Muhammad

ibn Syihab Az-Zuhri, di antaranya :

1. Di Makkah : Ibnu Juraij (80 – 150 H / 669 – 767 M)

2. Di Madinah : Ibnu Ishaq (wafat 151 H / 768 M), Malik bin

Anas (93 – 179 H / 703 – 798 M)

3. Di Bashrah : Ar-Rabi‘ ibn Shabih ( wafat 160 H), Sa‘id ibn

Abi Arubah (wafat 156 H), dan Hammad ibn

Salamah (wafat 176 H)

4. Di Kuffah : Sufyan Ats-Tsauri (wafat 161 H)

5. Di Syam : Al-Auza‘i (wafat 156 H)

6. Di Wasith : Husyain Al-Wasith (wafat 188 H / 804 M)

7. Di Yaman : Ma‘mar Al-Azdi (95 – 153 H / 753 – 770 M)

8. Di Rei : Jarir Ad-Dhabi (110 – 188 H / 728 – 805 M)

9. Di Khurasan : Ibnu Mubarak (118 – 181 H / 735 – 797 H)

10. Di Mesir : Al-Laits ibn Sa‘ad (wafat 175 H)225

Para ulama di atas, masa hidupnya hampir bersamaan.

Karena itu, sulit ditentukan siapa yang lebih tepat untuk disebut

sebagai kodifikator hadits yang pertama. Selain itu, bahwa mereka

bersama telah berguru kepada Muhammad ibn Hazm dan

c. at-Taj al-Jami‟ lil Ushul li Ahaditsir Rasul, karya syekh Manshur

Ali Nashif (Ulama ―al-Azhar‖ Mesir; diterbitkan pertama kali

tahun 1351 H/1932 M).

d. Zadul Muslim fi mat Tafaqa‟‟alaihil Bukhari wa Muslim, karya

habibullah as-Synqithy. Kitab ini memuat 1200 Hadits yang

disepakati Bukhari-Muslim, disusun secara alfabetis.

e. Al-Lu‟lu‟u wal Marjan, karya Muhammad Fuad Abdul Baqy.

Kitab yang menghimpun hadits-hadits Bukhari-Muslim.